
 

 
COMUNE DI ASSEMINI 

Citta’ Metropolitana di Cagliari 
 

Determinazione del Dirigente N. 5 del 09/01/2023 del Registro Generale 

 

Area Socio Culturale Istruzione e Sport 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE  
 
 

 

REGISTRO GENERALE: 5 DEL: 09/01/2023 
 

 

 
 

OGGETTO: CERIMONIA COMMEMORATIVA RICORRENZA DEL 4 NOVEMBRE 
ANNO 2022. IMPEGNO DI SPESA. SMART CIG Z71386E6A1  

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 



 

 
COMUNE DI ASSEMINI 

Città Metropolitana di Cagliari 

Determinazione Del Responsabile 

 

Area Socio Culturale Istruzione e Sport 
 

Determinazione del Responsabile N.  DEL   

 
OGGETTO: CERIMONIA COMMEMORATIVA RICORRENZA DEL 4 NOVEMBRE 

ANNO 2022. IMPEGNO DI SPESA. SMART CIG Z71386E6A1 

 

Il Responsabile dell’ Area Socio Culturale Istruzione e Sport 

 
Visto l’art. 107 del Decreto Legislativo n°267 del 18.08. 2000, Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 

locali; 

Visto il D.lgs.vo n. 267 del 18 Agosto 2000 ”Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”;  

Visti i regolamenti comunali appresso indicati: 

- Regolamento di Contabilità approvato con delibera di C.C. n. 146 del 16.12.2009; 

- Regolamento dei procedimenti di spesa in economia approvato con delibera di C.C. n. 60 del 30.09.2003; 

- Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e di Servizi vigente; 

Visto il vigente Statuto Comunale; 

Richiamati i principi contabili in materia di imputazione delle spese di cui al D.Lgs. 118/2011 così come integrati 

e corretti con D. Lgs 126/2014; 

Vista la Deliberazione della Giunta Comunale n. 56 del 29.04.2022 recante ad oggetto "Piano Triennale per la 

prevenzione della corruzione e per la trasparenza del comune di Assemini triennio 2022/2024”; 

Visto il decreto del Presidente della Regione n. 57 del 26.07.2022 con il quale è stato disposto lo 

scioglimento del Consiglio Comunale ed è stata disposta la nomina del Commissario Straordinario 

Vista la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 4 del 28/07/2022 recante ad oggetto “Approvazione 

bilancio di previsione 2022 - 2023- 2024 e nota di aggiornamento al D.U.P. 2022 – 2023 - 2024”; 

Vista la Deliberazione del Commissario Straordinario n .69 DEL 28/12/2022 recante ad oggetto 

“APPROVAZIONE BILANCIO DI PREVISIONE 2023 2024 2025 E RELATIVI ALLEGATI” 

Vista la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 7 del 10 agosto 2022, esecutiva ai sensi di legge, 

recante ad oggetto: “Approvazione piano esecutivo di gestione (P.E.G.) 2022/2024 – Assegnazione risorse 

finanziarie”; 

Visto il Decreto del Sindaco n.7 del 16.02.2021, per la nomina del Responsabile di Posizione Organizzativa 

dell’Area Socio- Culturale Istruzione e Sport nella persona della sottoscritta; 

Dato atto che, annualmente, l’Amministrazione Comunale stabilisce di organizzare la Cerimonia in 

oggetto, il  4 Novembre; 



 Comune di Assemini 
 

Determinazione Del Responsabile 

 

Vista la Deliberazione del Commissario Straordinario assunta con i poteri della Giunta Comunale n. 56 del 26 

Ottobre 2022, avente ad oggetto “Cerimonia commemorativa del 4 Novembre in onore dei caduti in guerra. 

Approvazione programma manifestazione da svolgersi nella giornata di venerdì 4 Novembre 2022”  

Viste le proprie precedenti determinazioni n. 1181 del 04.11.2022 e n. 1446 del 14.12.2022, con parere 

sfavorevole del Servizio Finanziario; 

Ritenuto che tale prestazione non si configura quale debito fuori bilancio; 

Considerato che per la ricorrenza sono stati previsti gli interventi e le forniture di seguito precisate: 

 posa da parte dei Carabinieri della Locale Stazione, di un cuscino di fiori, presso il cimitero comunale 

nella giornata del 2 novembre in occasione della commemorazione dei defunti; 

 posa di una corona d’alloro in onore ai Caduti, presso il Monumento ai Caduti di Piazza don Bosco con 

la celebrazione della Santa Messa presso la Parrocchia San Pietro nella giornata di venerdì 4 novembre 2022 in 

onore dei caduti in guerra; 

        Visto l’art. 1, comma 130 della L. n. 145/2018 che ha modificato l’art. 1 comma 450 della L. n. 296/2006, 

dispone che per gli acquisti di beni e servizi superiori a € 5.000,00 si deve ricorrere al mercato elettronico 

della pubblica amministrazione; 

Ritenuto quindi necessario procedere all’acquisto in via autonoma e valutato di poter ricorrere alla 

negoziazione diretta con la ditta Agenzia Funebre e Floricoltura S. Lucia, partita Iva 03708810928, 

aggiudicataria delle forniture e dei servizi effettuati in simili occasioni, trattandosi, peraltro, di interventi di 

modeste entità; 

Considerato che la ditta Agenzia Funebre e Floricoltura S. Lucia, si è resa disponibile alla fornitura della 

corona e del cuscino di fiori, assicurando il servizio di consegna secondo gli orari del programma della 

cerimonia; 

Ritenuto, pertanto impegnare: 

- l’importo di € 351,80 (IVA inclusa) per la fornitura di: 

  n. 1 corona d’alloro con bacche ornamentali, diametro 120 finita e nastro tricolore intestato  

“L’Amministrazione Comunale di Assemini” 

 n. 1 cuscino di fiori da depositarsi presso il cimitero comunale, da parte dei Carabinieri della locale    

Stazione, in data 02 novembre in occasione della commemorazione dei defunti; 

a favore della ditta Agenzia Funebre e Floricoltura S. Lucia, Via Cagliari 342 Assemini, comprendente anche il 

servizio di trasporto presso il monumento secondo il programma dell’Amministrazione Comunale; 

Acquisito il codice identificativo Smart CIG: Z71386E6A1- dal sito internet ANAC, ai sensi e per gli effetti 

della Legge n. 136/2010 e ss.mm.ii. e della Determinazione n. 4/2011 della medesima Autorità, per quanto 

riguarda la fornitura del cuscino di fiori e della corona di alloro; 

Dato atto che l’istruttoria preordinata alla adozione del presente atto si è conclusa favorevolmente e ritenuto 

di poter attestare la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi e per gli effetti di quanto 

dispone l’art. 147 bis del D.Lgs . 267/2000; 

Appurata l’assenza di conflitto di interessi ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 come modificata dalla L. 

n. 190/2012 e dell’art. 42 del D.Lgs. n. 50/2016; 



 Comune di Assemini 
 

Determinazione Del Responsabile 

 

Ritenuto pertanto di procedere all’acquisto sopra citato; 

DETERMINA 

Per i motivi e la causale meglio esposte in narrativa: 

Di impegnare sul Capitolo 75000 del corrente Bilancio di previsione triennale 2022/2024: 

  € 351,80 (IVA inclusa), a favore della ditta Agenzia Funebre e Floricoltura S. Lucia, Via Cagliari 342 

Assemini, P. IVA 03708810928 per la fornitura di: 

n. 1 corona d’alloro con bacche ornamentali diametro 120 finite (con relativo servizio di deposizione 

presso il Monumenti ai Caduti di Piazza don Bosco, nel rispetto del programma della cerimonia  

n. 1 cuscino di fiori da posizionarsi presso il cimitero comunale da consegnarsi ai carabinieri della locale 

stazione dei Carabinieri in occasione della commemorazione dei defunti; 

 

Di dare atto che la spesa complessiva di € 351,80 trova copertura sul Capitolo 75000 del corrente bilancio di 

previsione triennale 2022/2024, così come indicato nell’allegato Attestato di Copertura Finanziaria che fa parte 

integrante e sostanziale della presente. 

Di dare atto che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 31 Dicembre 2023. 

Di dare atto che la presente determinazione è stata adottata nel rispetto della normativa e tutela dei dati 

personali dei cittadini; 

Di attestare ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa – contabile di cui all’articolo 147-bis, 

comma 1, del D.lgs. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, 

legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla 

sottoscrizione del presente provvedimento; 

Di dichiarare di non trovarsi, con riferimento alla presente determinazione e al procedimento correlato, in 

condizione di conflitto di interessi anche potenziale ai sensi dell’articolo 6 bis della legge 241/90 e dell’articolo 

6, comma 2 del D.P.R.62/2013; 

Di trasmettere copia della presente determinazione al Responsabile del Servizio Finanziario per 

apporvi il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183, comma 7, 

del Decreto Legislativo 267/2000. 

Di trasmettere la presente determinazione ai Servizi Finanziari per le verifiche contabili al fine di apporre il  

visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art.183, comma 7, del Decreto 

Legislativo 267/2000. 

 
  

Il Responsabile dell’  Area Socio Culturale Istruzione 
e Sport 

D.Ssa Melis Valentina 
 

 
 



  

Determinazione Del Responsabile  
 

Piazza Repubblica, 09032 - P.IVA 00544230923 

Centralino 070-9491, www.comune.assemini.ca.it 

 

Ufficio di Segreteria Generale 

 

Copia Cartacea della presente determinazione è stata trasmessa per l’affissione all’albo pretorio comunale per la 

pubblicazione per quindici giorni consecutivi. 

 

Assemini Lì, ____/____/______ 

L’ Incaricato 

__________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Documento Firmato digitalmente ai sensi del TU 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, 
il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 
L’accesso agli Atti viene garantito attraverso l’ufficio di Segreteria Generale ed i singoli responsabili di 
procedimento ai quali l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui L. 241/90, come modificata dalla L. 
15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti del Comune di Assemini. 
 

 

 

 

 

 


